

6 k.



## ALYTAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

### SPRENDIMAS

#### DĖL ALYTAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS ANTIKORUPCIJOS KOMISIJOS 2016 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS TVIRTINIMO

2017 m. gegužės 18 d. Nr. K-72  
Alytus

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 16 straipsnio 4 dalimi, įgyvendindama Alytaus rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento, patvirtinto Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2007 m. gruodžio 14 d. sprendimu Nr. K-228 „Dėl Alytaus rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento patvirtinimo“ (su visais pakeitimais ir papildymais), 155 punktą, Alytaus rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos nuostatų, patvirtintų Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2015 m. gegužės 28 d. sprendimu Nr. K-135 „Dėl Alytaus rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos nuostatų patvirtinimo“ 25 punktą, Alytaus rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a:

Patvirtinti Alytaus rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos 2016 metų veiklos ataskaitą (pridedama).

Savivaldybės meras

Algirdas Vrubliauskas

PATVIRTINTA  
Alytaus rajono savivaldybės tarybos  
2017 m. gegužės 18 d.  
sprendimu Nr. K-72

## ALYTAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS ANTIKORUPCIJOS KOMISIJOS 2016 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Alytaus rajono savivaldybės antikorupcijos komisija sudaryta siekiant įgyvendinti antikorupcinę politiką Alytaus rajono savivaldybėje ir užtikrinti kontrolę savivaldybės institucijose, įstaigose, įmonėse, kurių steigėja yra Alytaus rajono savivaldybės taryba, ir kontroliuoti kaip jos vykdo korupcijos prevenciją.

Šiuo ataskaitiniu laikotarpiu veikė Antikorupcijos komisija sudaryta iš 9 narių (Antikorupcijos komisijoje gyvenamųjų vietovių bendruomenių atstovai (seniūnaičiai) sudaro 1/3 komisijos narių). Alytaus rajono savivaldybės Antikorupcijos komisija, kurią sudaro:

Komisijos pirmininkas – Vytautas Mikelionis, Alytaus rajono savivaldybės tarybos narys.

Nariai:

Vydas Baravykas, Alytaus rajono savivaldybės tarybos narys,

Rimas Gecevičius, Alytaus rajono savivaldybės tarybos narys,

Gintautas Kalasauskas, Krokialaukio seniūnaitis,

Saulius Ludavičius, Nemunaičio seniūnaitis,

Jūratė Overaitytė, Alytaus rajono savivaldybės tarybos narė,

Gintautas Radžiukynas, Alytaus rajono savivaldybės tarybos narys,

Albinas Venčkauskas, Alytaus rajono savivaldybės tarybos narys,

Živilė Žekaitė, Verebiejų seniūnaitė.

Antikorupcijos komisijos nuostatuose, patvirtintuose Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2015 m. gegužės 28 d. sprendimu Nr. K-135 „Dėl Alytaus rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos nuostatų patvirtinimo“ nustatytos tokios komisijos funkcijos: reglamento nustatyta tvarka Savivaldybės tarybos ar mero iniciatyva dalyvauti atliekant savivaldybės institucijų parengtų teisės aktų projektų antikorupcinį vertinimą; dalyvauti rengiant kovos su korupcija programas ir teikti išvadas Savivaldybės tarybai dėl šių programų ir jų įgyvendinimo; nagrinėti savivaldybės bendruomenės narių, valstybės institucijų, gyvenamųjų vietovių bendruomenių ar bendruomeninių organizacijų atstovų siūlymus ir pastabas dėl kovos su korupcija priemonių vykdymo; rengti šviečiamuosius seminarus korupcijos prevencijos ir antikorupcinių teisės aktų taikymo klausimais savivaldybės tarybos nariams, kitų savivaldybės institucijų ir įstaigų valstybės tarnautojams ir darbuotojams; analizuoti savivaldybės institucijų, įstaigų ir įmonių korupcinio pobūdžio darbuotojų ir valstybės tarnautojų veikas (jeigu tokių veikų buvo nustatyta), nagrinėti korupcijos ir su ja susijusius reiškinius bei atvejus, priimti sprendimus nagrinėjamais klausimais, kontroliuoti, kaip Savivaldybės institucijos, įstaigos, įmonės juos vykdo; analizuoti savivaldybės institucijų, įstaigų ir įmonių sprendimus, sudarančius sąlygas korupcijai ar kitiems teisės pažeidimams, ir teisės aktų nustatyta tvarka siekia panaikinti tokius sprendimus; pagal savo kompetenciją teikti pasiūlymus ir rekomendacijas Savivaldybės tarybai bei kitoms institucijoms dėl teisės aktų priėmimo ir tobulinimo; bendradarbiauti su valstybinėmis institucijomis, vykdančiomis korupcijos prevenciją ir kontrolę; savo iniciatyva arba Savivaldybės tarybos pavedimu kartu su kitomis institucijomis įgyvendinti korupcijos prevencijos priemones; Specialiųjų tyrimų tarnybai atlikus savivaldybės veiklos analizę antikorupcijos požiūriu ir pateikus motyvuotą išvadą, teikti savivaldybės tarybai pasiūlymus dėl būdų ir konkrečių priemonių korupcijos prevencijai užtikrinti; informuoti visuomenę apie savo veiklą, vykdomas korupcijos prevencijos priemones Savivaldybėje, taip pat apie kovos su korupcija rezultatus; atlikti kitas kituose teisės aktuose nustatytas funkcijas, susijusias su savivaldybėje įgyvendinama valstybės politika korupcijos prevencijos srityje.

Per ataskaitinį laikotarpį komisija siekė užtikrinti tinkamą Alytaus rajono savivaldybės 2015-2019 metų korupcijos prevencijos programos priežiūrą ir programos priemonių įgyvendinimo administravimą, taip pat apibendrinti programos pasiektus rezultatus – ką pavyko įgyvendinti, ko nepavyko. Alytaus rajono savivaldybės tarybos 2015 m. rugpjūčio 12 d. sprendimu Nr. K-22 patvirtintame Alytaus rajono savivaldybės 2015–2019 metų korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių plane (toliau – planas) nurodyta Programos įgyvendinimo priemonės, priemonių įgyvendinimo vertinimo kriterijai, laukiami rezultatai, vykdymo laikas, vykdytojai. Komisija laukė pranešimų iš gyventojų apie korupcijos apraiškas Alytaus rajono savivaldybėje.

2016 metų III ketvirtį Alytaus rajono savivaldybės administracijos Ekonomikos skyriuje atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas. Lietuvos Respublikos specialiujų tyrimų tarnybos Kauno valdybai 2016-10-31 buvo pateikta išvada apie korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą. Korupcijos pasireiškimo tikimybė buvo analizuojama Ekonomikos skyriui atliekant veiklą socialinio būsto administravime, susijusią su savivaldybės būsto ir socialinio būsto administravimu. Ši sritis pasirinkta atsižvelgiant į tai, kad 2015-01-01 įsigaliojo visiškai naujas Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymas (toliau – įstatymas). Šiame įstatyme buvo numatyta daug naujų pareigų, tenkančių ne tik piliečiams, bet ir savivaldybei, priimant naujus teisės aktus ir suteikiant teisę išsinuomoti savivaldybės ar socialinį būstą. Todėl siekiama išanalizuoti, ar savivaldybė laikėsi jai numatytų pareigų, ar įgyvendintos naujojo įstatymo nuostatos. Alytaus rajono savivaldybės administracijos Ekonomikos skyriaus vykdoma veikla, susijusi su savivaldybės būsto ir socialinio būsto administravimu, atitinka Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 3 dalyje nustatytus kriterijus, t. y. veikla yra susijusi su leidimų, nuolaidų, lengvatų ir kitokių papildomų teisių suteikimu ar apribojimu, ir daugiausia priima sprendimus, kuriems nereikia kitos valstybės ar savivaldybės įstaigos patvirtinimo. Buvo nustatyta, kad Ekonomikos skyriuje korupcijos pasireiškimo tikimybė yra minimali, savivaldybės būsto ir socialinio būsto administravimas atliekamas laikantis teisės aktų reikalavimų ir juose numatytų procedūrų.

**Nagrinėjamu laikotarpiu įvyko 1 komisijos posėdis, kuris buvo protokoluojamas.**

**2016 m. kovo 8 d. posėdžio metu buvo svarstoma:**

1. Dėl Alytaus rajono savivaldybės 2015 metų korupcijos prevencijos programos priemonių įgyvendinimo plano įvykdymo ataskaitos projekto.
2. Dėl Alytaus rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos 2015 metų veiklos ataskaitos projekto.
3. Kiti einamieji klausimai.

Pirmuoju klausimu buvo pristatytas 2015 metų korupcijos prevencijos programos priemonių įgyvendinimo plano įvykdymo ataskaitos projektas (toliau – ataskaita), nurodoma, kad 2015 metais sėkmingai buvo vykdomos Alytaus rajono savivaldybės tarybos patvirtintos korupcijos prevencijos programos priemonės. Visos tęstinio pobūdžio priemonės Alytaus rajono savivaldybės institucijose, įstaigose ir įmonėse buvo vykdomos. Ataskaitiniu laikotarpiu iš viso buvo užfiksuoti 3 nusišalinimai nuo pavesto darbo. Įgyvendinant Korupcijos prevencijos įstatymą (toliau – įstatymas) dėl asmenų, siekiančių dirbti valstybės tarnyboje užimant pareigas numatytas įstatyme, į Specialiujų tyrimų tarnybą (toliau – STT) buvo kreiptasi 8 kartus. Mokyklose gruodžio 9 dieną buvo minima korupcijos prevencijos diena, kurios metu vyko įvairūs konkursai, parodos, mokinių debatai ir diskusijos siekiant atskleisti mokinių požiūrį į korupciją kaip neigiamą reiškinį. Taip pat mokyklose korupcijos tema integruota ir į bendruosius dalykus (istorija, pilietiškumo pagrindai), kurių metu siekiama ugdyti korupcijai nepakančius jaunuolius. 2015 metais Alytaus rajono savivaldybės administracijos seniūnijose buvo užpildyta 214 anoniminių anketų, bet nei vienoje nebuvo pažymėta apie kyšio reikalavimo ar davimo faktą Alytaus rajono savivaldybės institucijose, įstaigose ir įmonėse. Anoniminiu telefonu sulaukta 6 skambučių, bet 4 skambučiai buvo vos keletas sekundžių ir nebuvo pateikiama jokia informacija (keletas sekundžių tylos) 2 skambučių metu apskritai nepalikta jokia žinutė (padėtas ragelis prieš įsijungiant atsakikliui). Tuo tarpu elektroniniu paštu nebuvo gautas nė vienas pranešimas. 2015 metų viduryje pradėjo veikti paslaugų teikimas „vieno langelio“ principu.

Vienoje vietoje teikiamos visos paslaugos, gyventojai konsultuojami jiems aktualiais klausimais. Iš viso yra įkurtos 7 darbo vietos, kuriose dirba Civilinės metrikacijos skyriaus, Žemės ūkio skyriaus, Teisės skyriaus, Komunalinio ūkio skyriaus, Architekto skyriaus, Vaiko teisių apsaugos skyriaus ir Socialinės paramos skyriaus specialistai. Taip pat nuolat yra atnaujinama korupcijos prevencijos skiltis Alytaus rajono savivaldybės internetinėje svetainėje, kurioje galima rasti aktualias naujienas, taip pat įdiegtas informacinis skydelis, nurodantis, kur asmenims kreiptis tiesiogiai susidūrus su korupcijos apraiškomis (pateikta nuoroda į STT svetainę). 2015 metais pagal priemonių įgyvendinimo planą nebuvo įgyvendinta tik viena priemonė – nebuvo parengta Alytaus rajono savivaldybės leidžiamų individualių teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo metodika.

Antruoju klausimu pristatyta komisijos veiklos ataskaita. 2015 metais vyko 3 komisijos posėdžiai. Pirmuosiuose dvejuose (2015-01-21 ir 2015-03-12) posėdžiavo ankstesnioji komisijos sudėtis (komisijos pirmininkė – Zita Linkevičienė, Alytaus rajono savivaldybės tarybos narė. Nariai: Ramunė Gaisrienė, Alytaus rajono savivaldybės tarybos narė; Aloyzas Jaciunskas, Alytaus rajono savivaldybės tarybos narys; Kęstutis Patinskas, Alytaus rajono savivaldybės tarybos narys; Juozas Staniulis, Alytaus rajono savivaldybės tarybos narys; Snieguolė Vichrovienė, Alytaus rajono savivaldybės tarybos narė), o trečiajame (2015-07-22) naujoji komisijos sudėtis, patvirtinta po 2015 metų vietos savivaldos rinkimų. Posėdžiuose buvo aptarti aktualūs klausimai, buvo analizuojamos Alytaus rajono savivaldybės institucijų, įstaigų ir įmonių pateiktos ataskaitos, buvo tirti faktai apie korupcijos apraiškas Alytaus rajono savivaldybėje. Trečiajame posėdyje buvo pritarta Alytaus rajono savivaldybės korupcijos prevencijos programai ir jos priemonių įgyvendinimo planui.

Trečiuoju klausimu buvo aptarta komisijos veiklos kryptys, galimybės skatinti asmenims nebijoti ir pranešti apie korupcijos apraiškas Alytaus rajono savivaldybėje, jos įstaigose ir įmonėse.

Posėdžių daugiau neįvyko todėl, kad komisija iš gyventojų 2016 metais negavo jokių nusiskundimų, pasiūlymų, kitų pageidavimų, dėl kurių komisija turėtų nagrinėti korupcijos ir su ja susijusius atvejus Alytaus rajono savivaldybėje.

Komisija ir toliau sieks vykdyti Alytaus rajono savivaldybėje korupcijos prevencijos politiką, plėtoti prevencijos priemonių sistemą, skatinti savivaldybės bendradarbiavimą su Alytaus rajono visuomene, žiniasklaida, nevyriausybinėmis organizacijomis ir kitais asmenimis korupcijos prevencijos srityje.

Antikorupcijos komisijos pirmininkas

Vytautas Mikelionis